
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

농업정책과 57,717,227 52,062,085 5,655,142

국 776,314 701,373 74,941

균 211,100 41,500 169,600

기 11,127,048 11,127,048 0

특 800,000 0 800,000

시 7,962,707 7,557,843 404,864

군 36,840,058 32,634,321 4,205,737

농가 소득 안정 25,851,046 25,119,828 731,218

국 776,314 701,373 74,941

균 211,100 41,500 169,600

기 11,122,048 11,122,048 0

시 5,783,801 5,440,568 343,233

군 7,957,783 7,814,339 143,444

농촌사회안전망 강화 524,724 513,224 11,500

국 56,200 4,000 52,200

시 24,650 3,000 21,650

군 443,874 506,224 △62,350

농업인단체 지원 268,920 262,920 6,000

307 민간이전 205,720 199,720 6,000

04 민간행사사업보조 54,000 48,000 6,000

◎농업인 가족 한마음 전진대회 54,000 48,000 6,000

○후계농업경영인 대회
27,000 24,000 3,000

○농촌지도자 한마음 전진대회
27,000 24,000 3,000

농업기계 등화장치 부착 지원 15,500 10,000 5,500

국 6,200 4,000 2,200

시 4,650 3,000 1,650

군 4,650 3,000 1,650

307 민간이전 15,500 10,000 5,500

국 6,200 4,000 2,200

시 4,650 3,000 1,650

군 4,650 3,000 1,650

02 민간경상사업보조 15,500 10,000 5,500

◎농업기계 등화장치 부착 지원
15,500 10,000 5,500

국 6,200 4,000 2,200

시 4,650 3,000 1,650

군 4,650 3,000 1,650

빈집정비 120,000 120,000 0

국 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

군 50,000 120,000 △70,000

308 자치단체등이전 120,000 120,000 0

경정 27,000,000원

경정 27,000,000원

경정 100,000원*155대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

국 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

군 50,000 120,000 △70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 120,000 0

◎빈집실태조사 120,000 120,000 0

국 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

군 50,000 120,000 △70,000

농업 복지인프라 확충 465,738 458,310 7,428

국 12,551 1,500 11,051

균 2,500 41,500 △39,000

시 181,609 193,155 △11,546

군 269,078 222,155 46,923

농어촌민박 안전관리 점검 용역 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

◎농어촌민박 안전관리 점검용역
22,000 0 22,000

농촌관광주체육성지원(유학센터) 0 78,000 △78,000

균 0 39,000 △39,000

시 0 19,500 △19,500

군 0 19,500 △19,500

307 민간이전 0 78,000 △78,000

균 0 39,000 △39,000

시 0 19,500 △19,500

군 0 19,500 △19,500

02 민간경상사업보조 0 78,000 △78,000

◎농촌유학 지원사업 0 78,000 △78,000

균 0 39,000 △39,000

시 0 19,500 △19,500

군 0 19,500 △19,500

체험마을리더 교육지원 3,000 5,400 △2,400

국 637 1,500 △863

시 638 450 188

군 1,725 3,450 △1,725

301 일반보전금 3,000 5,400 △2,400

국 637 1,500 △863

시 638 450 188

군 1,725 3,450 △1,725

11 행사실비지원금 3,000 5,400 △2,400

◎농촌체험휴양마을 역량강화 교육
2,040 2,400 △360

국 637 1,500 △863

경정 120,000,000원

22,000,000원

경정 0원

경정 2,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

시 638 450 188

군 765 450 315

◎농촌체험휴양마을 사무장 교육참석자 보상
960 3,000 △2,040

농촌관광주체육성지원(활동비 등) 36,000 0 36,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

◎농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
36,000 0 36,000

농번기 돌봄지원 23,828 0 23,828

국 11,914 0 11,914

시 4,766 0 4,766

군 7,148 0 7,148

307 민간이전 23,828 0 23,828

국 11,914 0 11,914

시 4,766 0 4,766

군 7,148 0 7,148

02 민간경상사업보조 23,828 0 23,828

◎농번기 돌봄지원 23,828 0 23,828

국 11,914 0 11,914

시 4,766 0 4,766

군 7,148 0 7,148

농업인 안전재해보험료 지원 348,310 342,310 6,000

시 174,155 171,155 3,000

군 174,155 171,155 3,000

307 민간이전 348,310 342,310 6,000

시 174,155 171,155 3,000

군 174,155 171,155 3,000

02 민간경상사업보조 348,310 342,310 6,000

◎농업인 안전보험 지원(7,459명)
226,000 220,000 6,000

시 113,000 110,000 3,000

군 113,000 110,000 3,000

친환경농업 운영활성화 915,700 936,500 △20,800

시 156,940 165,260 △8,320

군 758,760 771,240 △12,480

친환경인증농산물 장려금 지원 89,600 110,400 △20,800

시 35,840 44,160 △8,320

군 53,760 66,240 △12,480

301 일반보전금 89,600 110,400 △20,800

시 35,840 44,160 △8,320

군 53,760 66,240 △12,480

14 기타보상금 89,600 110,400 △20,800

경정 160,000원*6명

36,000,000원

23,828,000원

경정 226,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 운영활성화 (단위:천원)

◎친환경인증농산물 장려금 지원(64ha)
89,600 110,400 △20,800

시 35,840 44,160 △8,320

군 53,760 66,240 △12,480

고품질농산물 생산지원 5,649,552 5,141,567 507,985

국 369,000 497,273 △128,273

균 208,600 0 208,600

시 1,300,199 1,001,871 298,328

군 3,771,753 3,642,423 129,330

토양개량제 공급 317,970 203,265 114,705

국 0 128,133 △128,133

균 208,600 0 208,600

시 54,685 37,566 17,119

군 54,685 37,566 17,119

307 민간이전 317,970 203,265 114,705

국 0 128,133 △128,133

균 208,600 0 208,600

시 54,685 37,566 17,119

군 54,685 37,566 17,119

02 민간경상사업보조 317,970 203,265 114,705

◎토양개량제 공급(1,392톤)
317,970 203,265 114,705

국 0 128,133 △128,133

균 208,600 0 208,600

시 54,685 37,566 17,119

군 54,685 37,566 17,119

벼 육묘용 농자재 지원 1,255,930 1,195,000 60,930

시 123,200 128,800 △5,600

군 1,132,730 1,066,200 66,530

307 민간이전 1,255,930 1,195,000 60,930

시 123,200 128,800 △5,600

군 1,132,730 1,066,200 66,530

02 민간경상사업보조 1,255,930 1,195,000 60,930

◎고령농가 벼 육묘 지원
699,930 639,000 60,930

시 123,200 128,800 △5,600

군 576,730 510,200 66,530

GAP 인증농가 안전성 분석 지원 40,000 40,280 △280

국 20,000 20,140 △140

시 10,000 10,070 △70

군 10,000 10,070 △70

307 민간이전 32,000 32,280 △280

국 16,000 16,140 △140

시 8,000 8,070 △70

경정 89,600,000원

경정 317,970,000원

경정 3,000원*233,310상자



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

군 8,000 8,070 △70

02 민간경상사업보조 32,000 32,280 △280

◎GAP 인증농가 안전성 검사비 지원(170건)
32,000 32,280 △280

국 16,000 16,140 △140

시 8,000 8,070 △70

군 8,000 8,070 △70

농업용 방제 드론 지원 481,930 149,300 332,630

시 286,879 0 286,879

군 195,051 149,300 45,751

307 민간이전 401,630 69,000 332,630

시 286,879 0 286,879

군 114,751 69,000 45,751

02 민간경상사업보조 401,630 69,000 332,630

◎농업용 드론 방제 약제비 지원
0 69,000 △69,000

◎농업용 드론 약제비 지원(1,975ha)
165,900 0 165,900

시 118,500 0 118,500

군 47,400 0 47,400

◎농업용 드론 방제비 지원(2,025 ha)
235,730 0 235,730

시 168,379 0 168,379

군 67,351 0 67,351

농업소득보전 정책지원 17,964,532 17,720,427 244,105

국 338,563 198,600 139,963

기 11,122,048 11,122,048 0

시 4,031,943 3,983,122 48,821

군 2,471,978 2,416,657 55,321

농촌고용인력지원 150,000 85,000 65,000

국 75,000 42,500 32,500

시 30,000 17,000 13,000

군 45,000 25,500 19,500

307 민간이전 150,000 85,000 65,000

국 75,000 42,500 32,500

시 30,000 17,000 13,000

군 45,000 25,500 19,500

02 민간경상사업보조 150,000 85,000 65,000

◎농촌고용인력지원
150,000 85,000 65,000

국 75,000 42,500 32,500

시 30,000 17,000 13,000

군 45,000 25,500 19,500

무기질 비료 가격보조 및 수급안정 지원사업 179,105 0 179,105

경정 32,000,000원

경정 0원

165,900,000원

235,730,000원

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

국 107,463 0 107,463

시 35,821 0 35,821

군 35,821 0 35,821

307 민간이전 179,105 0 179,105

국 107,463 0 107,463

시 35,821 0 35,821

군 35,821 0 35,821

02 민간경상사업보조 179,105 0 179,105

◎무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원
179,105 0 179,105

국 107,463 0 107,463

시 35,821 0 35,821

군 35,821 0 35,821

도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 330,800 349,800 △19,000

시 88,460 94,160 △5,700

군 242,340 255,640 △13,300

귀농·귀촌인 지원 52,000 71,000 △19,000

시 12,600 18,300 △5,700

군 39,400 52,700 △13,300

301 일반보전금 400 10,400 △10,000

시 120 3,120 △3,000

군 280 7,280 △7,000

14 기타보상금 0 10,000 △10,000

◎귀농귀촌 동네작가 운영 지원
0 10,000 △10,000

시 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

307 민간이전 51,600 60,600 △9,000

시 12,480 15,180 △2,700

군 39,120 45,420 △6,300

02 민간경상사업보조 51,600 60,600 △9,000

◎귀농·귀촌인 재능나눔 지원
0 9,000 △9,000

시 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

미래농업 육성 1,254,864 1,244,864 10,000

스마트농업 육성 1,254,864 1,244,864 10,000

삼동 연꽃단지 환경 정비 14,464 4,464 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎삼동 연꽃단지 배수관로 보수공사
10,000 0 10,000

농업 경쟁력 강화 6,801,148 6,290,558 510,590

기 5,000 5,000 0

179,105,000원

경정 0원

경정 0원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

시 2,158,906 2,097,275 61,631

군 4,637,242 4,188,283 448,959

과수원예 시설 정비 및 확충 3,635,248 3,343,248 292,000

기 5,000 5,000 0

시 1,422,569 1,422,569 0

군 2,207,679 1,915,679 292,000

과수 인공수분용 화분 지원 78,000 39,000 39,000

시 15,600 15,600 0

군 62,400 23,400 39,000

307 민간이전 78,000 39,000 39,000

시 15,600 15,600 0

군 62,400 23,400 39,000

02 민간경상사업보조 78,000 39,000 39,000

◎과수 인공수분용 화분 지원사업
78,000 39,000 39,000

시 15,600 15,600 0

군 62,400 23,400 39,000

과수농가 경쟁력 강화 지원 사업 123,000 70,000 53,000

402 민간자본이전 123,000 70,000 53,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 123,000 70,000 53,000

◎과수농가 경쟁력 강화 지원사업
123,000 70,000 53,000

배봉지 지원사업 400,000 200,000 200,000

시 80,000 80,000 0

군 320,000 120,000 200,000

307 민간이전 400,000 200,000 200,000

시 80,000 80,000 0

군 320,000 120,000 200,000

02 민간경상사업보조 400,000 200,000 200,000

◎배봉지 지원사업(170,212권)
400,000 200,000 200,000

시 80,000 80,000 0

군 320,000 120,000 200,000

농산물 홍보 및 수출확대 지원 896,830 678,240 218,590

시 209,337 146,760 62,577

군 687,493 531,480 156,013

글로벌 농식품 브랜드 육성 지원사업 208,590 0 208,590

시 62,577 0 62,577

군 146,013 0 146,013

307 민간이전 208,590 0 208,590

시 62,577 0 62,577

군 146,013 0 146,013

02 민간경상사업보조 208,590 0 208,590

경정 78,000,000원

경정 123,000,000원

경정 400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 수출확대 지원 (단위:천원)

◎글로벌 농식품 브랜드 육성지원
208,590 0 208,590

시 62,577 0 62,577

군 146,013 0 146,013

도로변 옥외 광고물 철거 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎도로변 옥외 광고물 철거
10,000 0 10,000

친환경 학교급식 2,019,300 2,019,300 0

시 477,000 477,946 △946

군 1,542,300 1,541,354 946

친환경 학교급식 식품비 지원 1,400,000 1,400,000 0

시 477,000 477,946 △946

군 923,000 922,054 946

308 자치단체등이전 1,400,000 1,400,000 0

시 477,000 477,946 △946

군 923,000 922,054 946

08 교육기관에대한보조 1,400,000 1,400,000 0

◎친환경 학교급식 식품비 지원(58개교/24,630
명) 1,400,000 1,400,000 0

시 477,000 477,946 △946

군 923,000 922,054 946

농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌) 23,557,167 19,157,167 4,400,000

특 800,000 0 800,000

시 20,000 20,000 0

군 22,737,167 19,137,167 3,600,000

농업생산기반정비 23,557,167 19,157,167 4,400,000

특 800,000 0 800,000

시 20,000 20,000 0

군 22,737,167 19,137,167 3,600,000

농업기반시설 확충 17,396,186 14,996,186 2,400,000

401 시설비및부대비 14,799,606 12,399,606 2,400,000

01 시설비 14,773,956 12,373,956 2,400,000

◎농업기반시설 긴급 유지보수
3,600,000 1,200,000 2,400,000

양수장비 및 농업기반시설 관리 4,784,292 2,784,292 2,000,000

특 800,000 0 800,000

군 3,984,292 2,784,292 1,200,000

401 시설비및부대비 4,763,492 2,763,492 2,000,000

특 800,000 0 800,000

군 3,963,492 2,763,492 1,200,000

01 시설비 4,757,876 2,757,876 2,000,000

208,590,000원

10,000,000원*1식

경정 1,400,000,000원

경정 3,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎농업생산기반시설(관정) 긴급 유지보수
700,000 300,000 400,000

◎농업생산기반시설(양수장)긴급 유지보수
500,000 200,000 300,000

◎농업생산기반시설(권양기)긴급 유지보수
500,000 200,000 300,000

◎상북 골안못저수지 외 2개소 정밀안전진단
용역 200,000 0 200,000

◎두서 가정저수지 개보수공사
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

◎삼동 관음곡저수지 개보수공사
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

행정운영경비(농업정책과) 253,002 249,668 3,334

인력운영비(농업정책과) 147,457 144,123 3,334

인력운영비(농업정책과) 147,457 144,123 3,334

101 인건비 147,457 144,123 3,334

01 보수 136,774 133,440 3,334

◎시간외근무수당 136,774 133,440 3,334

○6급 41,615 40,601 1,014

○7급 56,386 55,011 1,375

○8급 28,124 27,438 686

○9급 10,649 10,390 259

경정 700,000,000원

경정 500,000,000원

경정 500,000,000원

200,000,000원

400,000,000원

400,000,000원

경정 12,844원*45시간*6명*12월

경정 11,602원*45시간*9명*12월

경정 10,416원*45시간*5명*12월

경정 9,860원*45시간*2명*12월


